Multa quaes[ti]o, et religionis cui hactenus per speciem deditus fuit pravitatem animique eam inductionem detestanti edicunt Patres, in hoc spacio solitudinis cogitet cum animo suo vivum reconciliari Christo labesque vitae more rituque christianorum purgare velit se, deinde, postquam somno indulserit, ipsi praesto affuturos. Iterum conscientiae incendiis aestuat Iankula, incredibilem accipit dolorem, somno se dat, somnum oculis videre non potest aliter non nisi in cogitandis; quasi morte tabescendo, cum perire nondum possit, perit. Ubi tamen se ex tanta acerbitate recreare vellet, consolationibus quibus christiani utuntur in adversis indulget, atque fere nocte concubia rursus Patres ad se vocat. Ibi tum nullo merito suo optime de se Deum clementissimum meritum esse quod eventum pie mortis eius singulari beneficio reperturus sit, quod, cum, in tanta confusione religionum, pravitati Lutheranorum adhaeserit, occulte pietatem tandem catholi-

corum religionis colere possit, itaque se Christo Deo, Ecclesiae Romanae obnoxium manu quasi ducant ad sancta, se sine detrectatione praeceptis p̄ariturum, suasu Patrum arcana confessione commissa expiat. Postea adventus aliorum sacerdotum consolationi studentium fecit ut variis de rebus sermones caederentur, illucescente iam die S. Venceslao dicata. Ubi vero non ita desperatione perturbabatur, sacrosanctorum misteriorum, porrigente nobili et religioso Ioanne Loszinski ex sodalitate B. Bernardini patre, fit particeps. Interea Magnifici quibus id negotii S. R. M. obedit facto conventu Palatinum evocant et ita S. R. Maiestati visum est causas necis exponunt, mandatum exhibent exemplo tali.

Recitatio: exemplum S. R. M. mandati

Addunt severo quidem at iusto Sacram Regiam Maiestatem conatus vesaniae eius sedare. Decreto nullam in eum iracundiam exercere, sed tot capitalia scelera uno capitis supplicio sancire. Rem omnes numeros veritatis habere vel ipsis Turcis qui de periculo quod Reipublicae Poloniae imminabat litteris ad S. R. M. datis significaverunt testibus. At Iankula obiectorum criminum demisse ac suppliciter auctoritatem defugit, nullius se culpae conscius affirmare et perseveranter loquitur, siquid erga Regnum Poloniae offensum sit, id opera Walachorum subiectorum, in quos propterea teterrimus fuerit, evenisse, Regem se in loco patris iude ab eo tempore cum una in aula Augustissimi Imperatoris Romanorum fuissent habuisse, in quo nunc erga se indulgentiam desiderat; itaque producerent moram interitus sui, Magnifici suum exitum ne praecipitarent, quo S. R. M. compellere coramque ei se abunde purgare queat, deposcebat. Ad tempus nuncius cum litteris Magnifici D. D. Hieronymi Philipowski advenit, ne Magnifici maturarent necem Iankulae, e commodo Reipublicae esse, si, nimirum legatione functus ad Imperatorem Turcarum, arcani quiddam prius ipse cum S. R. M. communicaret. Verum hi censuerunt neque inficiationem Iankulae, neque litteras Magnifici Domini D. Philipowski iusto S. R. Maiestatis iudicio et sententiae [contraire]: posse. Itaque praescribere solvitur concursus. Iankula pectibus (sic) per medios armatos ad locum supplicii vadit. Quam magno dolore tulerit commutationem rerum suarum,

quanta sit vis conscientiae, quantus in his qui letho appropinquat motus sit mentis ex incesso cognosci potuit. Vix ei vitam maeror reliquam fecit, ita tenui valetudine viribusque prope nullius fuit ut fultus utrinque Patribus collegii Sancti Bernardini suspenso gressu procederet, magna expectatione multitudinis. Atque inter eundem crebro liberos nominans, dicebat non sibi, sed illis qui sibi sint in amoribus calamitatem hanc accidisse, sed tamen multorum se factum antecedere. Et, cum celebritatem magnam [ante] oculos tulisset, ingemuit, pluribus se quam quot vitam ademisse. Itaque iusto Dei iudicio, cui alias laeto dederit, eodem perire, sed nullam esse barbariem Valachia aggrestioem, inhumanioem, et, „tam incredibilem calamitate accepta, tamen stare animo in me cura liberorum, uxoris, quos vita cariores habeam, vehementius turbaret, si tam illorum interirem tempore, non adeo quia gladio percutiendus sim laborarem”. Ubi, iam in forum fatalemque locum pervenit, vix dici possit quam incredibiliter illa tanta inmanitas quae nemini antea parcere volebat mortem deprecaretur supplexque etiam ipsi carnifici fieret et erga se misericordia uti quam aliis denegasset deposceret. Quae tam singularis submissio omnium fere commovit animos, ut sibi a lachrimis temperare non possint. Illotunc (?) passim Palatinus uxorem, imprimisque liberos Magnificis commendat, S. R. M. quo erga eos sit benignior, imminente letho pandit palmas, omnes valere iubet, de improvviso in collo ense caeditur.

Ecce vero:

„Iacet ingens stramine truncus

Avulsumque humeris caput, et sine nomine corpus”.

Tandem funus ivit ad coenobium collegii D. Bernardini, ubi iusta funebra soluta, corpus terrae redditum, christianorum sepultura humatum est, animus ad superos potius quam ad inferos evolavit.

Perieras nisi periisses Iankula, te vel arridentis fortunae libidini ita obtemperasse, ut Deum te vel maximum sanctas religiones et humanitatem spreveris et in te durior casus ex tam amplo statu deiecisset, ipsa fortuna secunda magno te malo, nimirum animi interiturum multasset. Plus igitur adversis quam secundis rebus debes ortum, ut fert veritas, non ut tu fingis! Sassus ex umbraculis officinae progressus, cum in Valachia non imperasses, sed argentariam fecisses, cumque te iam digito caelum attin-

gere putasses, arma sumere contra Regnum Poloniae cogitasti. Quam malum est ista dementia! Cur in summum regem Poloniae, a quo incolumitatem principum Valachiae pendere videbas, bono animo non fuisti? Cur tua paedagra gentem bellicosam sub iugum mittere in animum induxisti? Ubi tua illa multorum sermonibus celebrata calliditas, quae mediocris tantum te in dignitate processisse fecerat, nimia vero fraudem capiti tuo struxit. Et certe, si te rex iustissimus et faelicissimus ex sententia nactus fuisset, quantus motus excitasses? Nonne tibi satis fuisset ad diuturnitatem imperii, si saltem benevolentiam Regis clementia insigni tibi conciliasses? Iusto Dei iudicio, atque etiam benigno placidoque in te animadvertit, cuius nempe pecuniarii Palatini pecuarii et quo magis spoliator Valachia esse non poterit, quo neque ipsa audacia audacior est, libido erat voluntas, lex, vis, ratio gladius. Commune igitur hoc habes cum caeteris quod eiusmodi dominatores Valachiae, qui melius parere quam imperare sciunt non nisi in calamitate moriuntur, tu singulari quodam fato, in beata faelicique calamitate atque quae nihil minus quam hoc nomine calamitatis digna est, vitam edidisti.